
 

 

 

Niedośpielin 

 

kościół 

pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
 

  

Niedośpielin, gm. Wielgomłyny, posiada 

jeden z dziewięciu drewnianych kościołów parafialnych znajdujących się na terenie 

naszego powiatu. 

Kościół jest konstrukcji zrębowej, orientowany, z jedną nawą i nieco węższym pro-

stokątnym prezbiterium; wybudowany został przez miejscowego dziedzica Kazimierza 

Czaplickiego w latach 1773-76. W historii parafii jest wzmianka, że dziedzic przeniósł 

go ze Stanowisk nad Pilicą, a tam wybudował kościół murowany; drewniana świątynia 

została konsekrowana we wrześniu 1776 r. przez bpa Ignacego Sariusza-Kozierow-

skiego, sufragana gnieźnieńskiego. 

W ołtarzu głównym znajduje się bogate wyposażenie ikonograficzne; w punkcie 

centralnym ołtarza umieszczono obraz św. Katarzyny Aleksandryjskiej, dziewicy i mę-

czennicy, z przypisanymi jej atrybutami męczeństwa: mieczem i połamanym kołem 

młyńskim. Po bokach obrazu umieszczono figury kolejnych świętych męczennic: św. 

Barbary i św. Tekli z krzyżem w ręku i lwem spoczywającym u jej stóp w pokornej 

postawie. Na zwieńczeniu ołtarza głównego umieszczona została rzeźbiarska grupa 

czterech aniołów. 

 

 



      
  

W ołtarzu bocznym, z lewej strony nawy, 

umieszczono centralnie obraz św. Rocha z od-

słoniętym kolanem, na którym widnieje objaw 

dymienicy dżumowej. Po boku obrazu znajdują 

się figury dwóch świętych diakonów męczenni-

ków: św. Wawrzyńca i zapewne św. Agapita 

lub św. Felicyssyma - z tego samego okresu 

prześladowań chrześcijan.  

  

W ołtarzu bocznym, z prawej strony nawy, 

umieszczono pośrodku obraz MB Częstochow-

skiej, a po jego bokach zapewne kolejne posta-

cie - z czterech Dziewic Świętych znajdujących 

się w kościele: Dorotę i Katarzynę Antiocheń-

ską. I choć figury te nie posiadają szczegóło-

wych atrybutów, w starych kościołach spotyka 

się je często łącznie. W dolnej części nastawy 

ołtarzowej umieszczono współczesny obraz Je-

zusa Miłosiernego. 

 

Kolejne obrazy znajdujące się w kościele to Święta Rodzina – w prezbiterium, św. 

Jan Paweł II – w nawie, św. Józef – przy chórze muzycznym oraz św. Stanisław Kostka 

– w zakrystii. 

 



    
 

 

 

 

Tekst i zdjęcia: Jan Nitecki 

 


